β'. ΟΡΗ ΚΥΚΛΩ ΛΥΤΗΣ.] Λέγει μὲν
ὁ γὰρ τὴν τὴν ἀπὸ τῆς θείας συμμαχίας
τῆς πόλεως φεραῖσαν, ἀλλ' ἐκ ἀφῆσι ταύτης
θαρρῆναι, ἀλλ' ἐπὶ τὴν ἀμαχο ἀνάγκη βοή-
θιας τὸν θῆον. εἰ γὰρ καὶ ταῦτα ἀυτῶν τυχι-
ζοῦσιν, ἀλλ' ἐκείνης δεῖται τῆς ἀσφαλείας.
διὸ ἔπειθ' φησι. Κύριος κύκλω τῆς λαῶ ἀυ-
τῆς. τὸ γὰρ ποιῆν ἀχίρωτον τῆς ὄρεως. εἶτα ἐ-
αίτια λέγει τῆς τῆς βοηθίας ἀλογον, ὡς
θαρρῆσαι ἐκείνης. τίνας; ὅτι ἐκ ἀφῆσι κύριος.
Οὐκ ἀνάχοτό, φησι, τὰ ἀγαθὰ τῆς δικαίᾳ
ἐν ταῖς χερσὶν εἶναι τῆς ἀμαρτωλῶν, ὁμοῦ
θαρρῆσαι ἀυτῆς ἀμαρτωλῶν, καὶ πείθων
μὲν ἐν ἀρετῇ. ῥάβδον δὲ ἀμαρτωλῶν ἐ-
ταῦτα τὴν βασιλείαν τῆς πολειμίας φησί.
ἐκ ἀνέξεταί, φησι, κρατεῖν τῆς τῆς δικαίᾳ
κληρονομίας. εἰ γὰρ καὶ πρὸς βραχὺ τῆτο
ἐποίησεν, ἀλλ' ἵνα διορθώσεως. εἶτα καὶ τὴν
αἰτίαν διδάσκων λέγει τί ἐκ ἀφῆσι, ἰπ' ἀγὰ,
ὅπως ἀν' μὴ ἐκτείνωσιν. ἵνα μὴ νομίσαντες,
φησι, ἀκυβέρητον εἶναι τὸ πᾶν, ῥίψωσιν ἐπὶ
τὸ χεῖρον.

δ'. ΑΓΑΘΩΝ ΚΥΡΙΕ ΤΟΙΣ ΑΓΑ-
ΘΟΙΣ.] Ἐπειθ', ἀγαθοποιήσον. τίνας; τὴς
ἀγαθῆς. Καὶ ἡμῖν μὲν, φησι, ἔπειθ' ἡμεῖς
ἀγαθῶν καὶ τῆς ἴσων ἀντιδόσεων ἀξίον.
τὴς δὲ ἐκκλινόντες εἰς τὰς στραγαλιάς. ἡτοι,
τὴς ἐν βίᾳ μὲν καὶ πολιτείᾳ μὴ σφαλλουέ-
ται, ἐν δὲ ἀρετῆς δὲ τοῖς λογισμοῖς ὁμοίως
τοῖς ἐργαζομένοις τὴν ἀνομίαν τιμώρησαι.
Οὐκ εἶπεν ἐργασαμένων, ἀλλ' ἐργαζομένων.
τὴς δὲ στραγαλιάς ὁ μὲν Ἀκύλας δεξπλο-

1.  VI CONFIDUNT IN DOMINO
SICVT MONS.] Qui confidunt in
Domino comparantur cum mon-
te Sion. Nam qui diuinâ spe munitus est, sic-
ut mons Sion firmus inconcussusque manet,
nec non illustris atque spectabilis. Aliàs verò
non dixit *Qui habitauit*, sed *Qui habitat*. Si-
quidem virtutes perpetuum habent esse. Qui
igitur habitat Hierusalem, secundum leges
Hierusalem vitam instituens, non commoue-
bitur. Vel optatiuè hoc dixit, optans vt incol-
æ numquam ab ea expellantur. Vel secun-
dum anagogen, hi qui supernâ Hierosolymâ
fruuntur omni periculo liberati sunt.

*Virtutes
perpetuum
habent esse.*

2. MONTES IN CIRCVITV EIVS.] Per hæc
quidem dicit ex ipso situ adesse præsidium ci-
uitati, sed non permittit vt ei confidat, verum
ad inexpugnabile erigit auxilium, nempe
Deum. Etsi enim, inquit, hæc illam muniant,
illâ nihilominus protectione indiget. Quocircâ
quidam alius ait: *Dominus in circuitu populi
sui*. Hoc enim est quod ipsam reddit inexpu-
gnabilem. Deinde quoque rationabilem cau-
sam reddit auxiliij Dei, vt illi possint confide-
re. Quamnam illam? *Quia non relinquet Do-
minus*. Numquam permiserit, inquit, bona
iustorum esse in manibus peccatorum, simul
iubens eos confidere, & in virtute perseverare
persuadens. Virgam autem peccatorum hîc
vocat Regnum hostium. Non sinet, inquit, vt
teneat hereditatem iustorum: etsi enim ad
breue tempus hoc fecerit, fecit tamen pro eo-
rum correctione. Deinde etiam causam edo-
cens propter quam hoc non permittet, sub-
iungit, *Vt non extendant*. Ne putantes, inquit,
vniuersum hoc gubernatione destitui, in
peius ruant.

*Solum Dei
præsidium
reddit in-
expugna-
bilem.*

4. BENEFAC DOMINE BONIS.] Alius, *Be-
neficia confer*: quibus? *Bonis*. Ac nobis qui-
dem, inquit, sic vttere bona concedendo &
æquales retributiones tribuendo. *Declinantes
autem in strangulationes*. Id est, Qui in vitæ
quidem instituto non errant, sed peruersas
admittunt cogitationes, similiter puni cum
operantibus iniquitatem. Non dixit cum
ijs qui operati sunt, sed cum ijs qui ope-
rantur. *Strangulationes* autem Aquila qui-
dem

CATE-
NA PA-
TRVM.
Deus talis
est erga nos,
quales nos
sumus erga
Deum.

dem *simultates* dixit, Symmachus verò *obliquitates*. Hinc discimus Deum nobis semper talem existere, quales nos ipsos ei præstiterimus. David siquidem testatur ipsum bonum esse bonis, ijs verò qui ferino more viuunt vrsam & pantheram existere: quin & in Euangelio ijs quidem qui ad dexteram sunt suavis, ijs verò qui ad sinistram sunt terribilis & implacabilis existit. Deinde precatione conclusit orationem cum adhortatione, & orationis consilium adiungit, quod maximum auditoribus auxilium introducit. Pacem autem hęc dicit non solum hanc sensibilem, verum etiam spiritalem. Pax enim illa quæ exuperat omnem sensum soli obuenit mente prædico & Deum videnti.

καὶ εἶπεν, ὁ δὲ Σύμμαχος σκολιότητας. ἐπι-
τύθει μωθὰ κερμὸς ὡς τοῦτον αἰεὶ γίνετ' τὸ
θεῖον ἡμῶν, οἷος ἑαυτὸς ἀπὸ τοῦ ἁγίου.
ἀγαθὸν μὲν γὰρ αὐτὸν τοῖς ἀγαθοῖς ὁ Δαβὶδ
μῦθ' ἔρηται, τοῖς δὲ θηριώδεσι ὅτι τῆ βίῃ
ἀρκῶν αὐτὸν ἐπάρδαλι· καὶ τῶν διαγε-
λίῳ τοῖς μὲν δεξιῶν μελίχρος, τοῖς δὲ ἀνω-
μοῖς φοβερός ἐ ἀμείλιχτος. εἶτα διχῆ κα-
τέλειπε τὸν λόγον μὲν ὁ ἁγιογράφος, καὶ
τὴν δὲ διχῆ συμβεβηλὼν περὶ θεοῦ, μεγίστη
τοῖς ἀκούουσιν συμμαχία εἰσαγάγουσα. εἰρήνη
δὲ ἐστὶν αὐτῶν ἐ τὴν αἰδουτὴν λέγει μόνον,
ἀλλὰ καὶ τὴν νοητὴν. ἡ γὰρ ἰσχυρία πάν-
τα τῶν εἰρήνη μόνον τῶν ἑχθρῶν καὶ ὀφει-
θῶν ἀφαιρῆται.

C A T E N A P A T R V M.

ORIGENIS. Qui illam victoriam adepti sunt, triumphalem canunt hymnum, & spei in Deo collocatz vim prædicant.

I. QVI CONFIDVNT IN DOMINO SICVT MONS SION.] CHRYSOSTOMI. Quid sibi vult additio *Sion*? cur non dixit absolute *sicut mons*? Docens nimirum nos ne in calamitatibus animum deiciamus, sed à spe in Deum pendentes generosè omnia feramus; quandoquidem hic mons iam desolatus ac desertus ad pristinam redierit prosperitatem, cum incolæ eius redijissent. Ita quoque vir fortis ac generosus, licet innumera mala perpeffus fuerit, minimè euertetur. Neque enim mons ille nutabit vniquam, neque qui sperauerit in Deum commouebitur in æternum, qui habitat in Hierusalem.